
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1612 del 19/11/2021

Oggetto: "LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA." MODIFICA CONTRATTUALE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;
preso atti che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Premesso che:
con  decreto  del  Presidente  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2020  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 
2019;

Visti:
il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  con  il  Ministro 
dell’Economie e della Finanza n. 87 del 01/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 
6/5/2019,  nel  quale  viene  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  di:  Liceo  Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra, per € 800.000,00;

il  Decreto  n.  200 del  07/10/2019 di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs.  
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000040003):

il Decreto presidenziale n. 143 del 11/08/2020 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di 
“liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico palestra”, di complessivi € 800.000,00;

Determina n. 1612 del 19/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la determina n. 1242 del 28/10/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Liceo 
Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, di complessivi € 800.000,00

la determinazione n. 58 del 25/01/2021 con la quale si è proceduto: 
- ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via  
definitiva non efficace,  l’appalto dei suddetti  lavori  a RTI PEVIT S.R.L. (mandataria) con sede 
legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 07850490637 - GI.MI. SOCIETA' 
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) con sede legale in Via G. Orsi 
n. 70 80128 Napoli partita IVA 04197120639, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a  
base di gara del 21,57%.
- a dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 481.487,79 (di cui euro 
463.987,79 per lavori ed Euro 17.500,00 per oneri di sicurezza);
- a dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs.  
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti,  tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà alla revoca del provvedimento;

la determina n. 250 del 16/03/2021 di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva e di impegno di 
spesa dei lavori di “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra” alla ditta RTI PEVIT 
S.R.L. (mandataria) con sede legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 
07850490637  -  GI.MI.  SOCIETA'  COOPERATIVA DI  PRODUZIONE  E  LAVORO  A.R.L. 
(mandante), avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 21,57%, 
prendendo atto del nuovo QTE;

visto che in data 22 maggio 2021 si è provveduto alla consegna dei lavori di cui all’oggetto con  
scadenza prevista per il 28/11/2021 (considerato le sospensioni e riprese intercorse);

Vista la nota prot. 29646 del 08/11/2021 con la quale l’impresa PEVIT srl, capogruppo della RTI 
PEVIT  S.R.L.  -  GI.MI.  SOCIETA'  COOPERATIVA DI  PRODUZIONE  E  LAVORO  A.R.L. 
richiede una proroga dei tempi contrattuali di giorni 68 con le seguenti motivazioni:

- Dilazione dei tempi di rilascio delle autorizzazioni di occupazione del suolo pubblico e di 
potatura degli alberi 

- Installazione  di  un  ponteggio  metallico  all’interno  della  palestra  per  le  lavorazioni  in 
copertura 

- Approvvigionamento dei materiali in forte ritardo rispetto ai tempi previsti per la situazione 
epidemiologica da COVID-19

- Esigenza  in  corso  d’opera  di  adattare  alcune  lavorazioni  al  contesto  dei  luoghi  che  ha 
comportato la necessità di aggiornare la pianificazione di cantiere

- Tempi conseguenti alle lavorazioni dei vari fornitori che hanno quindi subito un ulteriore 
ritardo dovuto alla mancata disponibilità dei materiali nei tempi previsti 

Vista la relazione riservata del direttore dei Lavori, prot. 30465 del 15/11/2021;

Visto l’art. 6 del contratto rep. 15226 del 18/05/2021: “Art. 6 Tempo utile per l’esecuzione – 
penalità” che stabiliva “Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 
giorni 180 naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”

Richiamato l’art.  106 (Modifiche di contratti durante il periodo di efficacia) del DLGS 50/2016 
relativamente alla durata temporale, il  quale prevede che “Le modifiche, nonché le varianti,  dei 
contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 

Determina n. 1612 del 19/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



dall'ordinamento della  stazione appaltante  cui  il  RUP dipende.  I  contratti  di  appalto  nei  settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
nei casi seguenti:
se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 
gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di 
revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le 
condizioni  alle  quali  esse possono essere impiegate,  facendo riferimento alle  variazioni  dei 
prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto 
di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro.”

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale dei lavori di 
“Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 
15226 del 18/05/2021, dell'importo di € 481.487,79 (di cui euro 463.987,79 per lavori  ed Euro 
17.500,00 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge al 10%, stabilendo che l’art.  6 diventa:  “Il 
tempo  utile  per  ultimare  tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto  è  fissato  in  giorni  180+68=  248 
(duecentoquarantotto)  naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna”, 
accogliendo pertanto la richiesta dell’impresa, prot. . 29646 del 08/11/2021, ritenendola motivata;

Pertanto il nuovo termine contrattuale risulta essere il 04/02/2022;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alla  ditta,  Alla  Direzione  Lavori,  al 
Responsabile  del  Procedimento,  al  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  ed  al 
Collaudatore, per gli atti conseguenti;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1612 del 19/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


